

Ustalenie granicy polsko-radzieckiej

Podpisanie układu dokonano w Moskwie

WARSZAWA, 17.8 (Polpress). W ciągu ostatnich dni pobytu w Moskwie prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bieruta, premiera ob. Osóbki - Morawskiego, wicepremiera ob. Mikołajczyka i innych członków Polskiego Rządu Jedności Narodowej odbyły się pomiędzy Rządem Polskim a Rządem Radzieckim pertraktacje dotyczące zawarcia umowy w sprawie polsko-radzieckiej granicy państwowej i w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką.

W wyniku tych pertraktacji, które odbyły się w serdecznej i przyjaznej atmosferze, w dniu 16 sierpnia br. zostały podpisane umowy. Umowy podpisane zostały na Kremlu przez premiera Polskiego Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbkę - Morawskiego oraz zastępcę przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych i komisarza ludowego Spraw Zagranicznych ZSRR W. Mołotowa. Przy podpisaniu układu obecni

byli: przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych ZSRR J. W. Stalin, prezydent KRN ob. Bierut. Poza tym ze strony radzieckiej obecni byli: zastępca komisarza ludowego Spraw Zagranicznych Wyszyński, ambasador Związku Radzieckiego w Polsce Lebediew, dyrektor De-

partamentu Spraw Europejskich Komistriatu Ludowego Spraw Zagranicznych Abramow i inni. Ze strony polskiej obecni byli: ob. wicepremier Mikołajczyk, minister Przemysłu Miac, wiceminister Spraw Zagranicznych Modzelewski i inni.

Podstawą układu „linia Curzona“

UMOWA MIĘDZY RZECZĄPOSPOLITĄ POLSKĄ Z ZWIĄZKIEM SOCJALISTYCZNYCH REPUBLIK RADZIECKICH O POLSKO-RADZIECKIEJ GRANICY PAŃSTW.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej i Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich pragnąc uregulować sprawę granicy państwowej między Polską i Zw. Radzieckim w duchu przyjaźni i zgody, postanowili w tym celu zawrzeć niniejszą umowę i mianowali jako swych pełnomocników: prezydent Krajowej Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej, prezesa Rady Ministrów Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej — Edwarda Osóbkę - Morawskiego, Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich — zastępcę przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych i ludowego komisarza, Spraw Zagranicznych ZSRR W. M. Mołotowa, którzy po wymianie swych pełnomocnictw uznanych za sporządzone w należytej formie i całkowitym porządku, zgodzili się na następujące postanowienia:

Artykuł I. Zgodnie z decyzją Konferencji Krymskiej ustalić granicę państwa między Rzeczpospolitą a Zw. Radzieckim wzdłuż „Linii Curzona“ z odchyleniem od niej, na rzecz Polski w niektórych rejonach od pięciu do ośmiu kilometrów, zgodnie z załączoną mapą w skali 1:500.000, ustępując Polsce dodatkowo: a) obszar, położony na wschód od „Linii Curzona“ do rzeki Bug i rzeki Solokija, na południe od miasta Kryłów z odchyleniem na rzecz Polski, nie przekraczającym trzydziestu kilometrów, część obszaru puszczy Białowieskiej, na odcinku Niemirów — Jajówka, leżącego na wschód od „Linii Curzona“, łącznie z Niemirówem, Hajnowką, Białowieżą i Jajówką, z odchyleniem na rzecz Polski, nie przekraczającym 17 kilometrów.

Artykuł II. Zgodnie z brzmieniem art. I, granica państwowa między Rzeczpospolitą Polską a ZSRR przebiega wzdłuż następującej linii: od punktu położonego około 0,6 kilometra na po-

łudniowy - zachód od źródła rzeki San, na północny-wschód w kierunku źródła rzeki San i dalej z biegiem rzeki San, środkiem jej nurtu do punktu, na południe od miejscowości Solina, dalej na wschód od Przemysła na zachód od Rawy Ruskiej do rzeki Soloki, stąd wzdłuż rzeki Solokija i rzeki Bug na Niemirów — Jajówkę, pozostawiając po stronie polskiej, wymienione w artykule I część obszaru Puszczy Białowieskiej i stąd do zbiegu granic Rzeczypospolitej Polskiej, Litewskiej SRR i Prus Wschodnich, pozostawiając Grodno po stronie ZSRR. Przeprowadzenie w terenie granic, wymienionych w niniejszym artykule, dokonane będzie przez mieszana Komisję Polsko - Radziecką, z siedzibą w Warszawie, która zbierze się nie później niż w 15 dni po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych.

Artykuł III. Aż do ostatecznego rozstrzygnięcia zagadnień terytorialnych przy uregulowaniu pokojowym, część granicy polsko - radzieckiej, przylegającej do Morza Bałtyckiego, zgodnie z decyzją Konferencji Berlińskiej, będzie przebiegała wzdłuż linii od punktu na wschodnim wybrzeżu Zatoki Gdańskiej, oznaczonego na załączonej mapie — ku wschodowi, na północ od miasta Braunsberg — Goldapp do punktu, w którym ta linia zbiega się w linię graniczną, opisaną w artykule drugim niniejszej umowy.

Artykuł IV. Umowa niniejsza, podlega ratyfikacji, która nastąpić winna możliwie najrychlej.

Umowa wchodzi w życie od chwili wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, która odbędzie się w Warszawie.

Sporządzono w Moskwie, dnia 16 sierpnia 1945 r. w dwu egzemplarzach, każdy w języku polskim i rosyjskim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.

Z upoważnienia prezydenta Krajowej Rady Narodowej Polskiej (—) E. OSÓBKA-MORAWSKI.

Z upoważnienia premiera Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich (—) W. M. MOŁOTOW.

Wynagrodzenie szkód wyrządzonych Polsce przez okupanta

UMOWA Między Rządem Jedności Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej i Rządem Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką.

Polski Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej i Rząd Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, biorąc pod uwagę, że inwazja wojsk niemieckich na terytorium Polski i Związku Radzieckiego oraz czasowa okupacja Polski i znacznej części terytorium Związku Radzieckiego przez wojska niemieckie wyrządziła Rzeczypospolitej Polskiej i Związkowi Radzieckiemu ogromne szkody, rujnując wiele miast, przedsiębiorstw przemysłowych, kolei żelaznych i całych gałęzi gospodarstwa narodowego, że usunięcie następstw tych szkód wymaga długotrwałych i wyczerpujących wysiłków narodu polskiego i radzieckiego, kierując się

chęcią do udzielenia sobie wzajemnej wszelkiej pomocy w urzeczywistnieniu zadań, związanych z likwidacją wymienionych ciężkich następstw okupacji niemieckiej, zgodzili się na następujące postanowienia:

Artykuł I. Zgodnie ze swoim oświadczeniem na Konferencji Berlińskiej, Rząd Radziecki zrzeka się na rzecz Polski wszelkich pretensyj do mienia niemieckiego i innych aktywów, jak również do akcji niemieckich przedsiębiorstw przemysłowych i transportowych na całym terytorium Polski, łącznie z tą częścią terytorium Niemiec, która przechodzi do Polski.

Artykuł II. W związku z uchwałą Konferencji Berlińskiej do trybu zaspokojenia pretensyj reparacyjnych Polski, Rząd Radziecki zgadza się odstąpić Polsce ze swej części reparacji, podlegających dostarczeniu do Związku Radzieckiego: 1) 15% do-

staw reparacyjnych z radzieckiej strefy okupacyjnej Niemiec, które będą uiszczane po okresie Konferencji Berlińskiej, b) 15%, nadających się do użytku i kompletnych kapitałnych urządzeń przemysłowych, które jak to zostało ustalone na Konferencji Berlińskiej, powinien otrzymać Związek Radziecki z zachodnich stref okupacji Niemiec, przy czym dostawy tych urządzeń dla Polski winny być dokonywane w trybie wymiany na inne towary do Polski, c) 15% tych, nadających się do użytku kompletnych kapitałnych urządzeń przemysłowych, które podlegają dostarczeniu do Związku Radzieckiego ze stref zachodnich bez opłaty, lub jakiegokolwiek innego wynagrodzenia.

Ze swej strony Rząd Polski zobowiązuje się, poczynając od r. 1946 corocznie w ciągu całego okresu okupacji Niemiec, dostarczać Zw. Radzieckiemu węgiel, po specjalnej cenie umownej: W pierwszym roku dostaw 8 milj. ton, w ciągu następnych 4 lat, po 13 milionów ton, a w następnych latach okupacji Niemiec, po 12 milionów ton.

Artykuł III. Umowa niniejsza wchodzi w życie, niezwłocznie po jej podpisaniu. Umowa niniejsza sporządzona została w Moskwie 16 sierpnia 1945 r. w dwu egzemplarzach, każdy w języku polskim i rosyjskim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.

Z upoważnienia Polskiego Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej (—) E. OSÓBKA-MORAWSKI.

Z upoważnienia Rządu Socjalistycznych Republik Radzieckich (—) W. M. MOŁOTOW.

Protokół

Do umowy między Polskim Tymczasowym Rządem Jedności Narodowej i Rządem Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką.

Przy podpisaniu umowy między Polskim Tymczasowym Rządem Jedności Narodowej i Rządem Zw. Radzieckiego w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką, strony, które podpisały umowę, zgodziły się na następujące postanowienia:

W celu ścisłego określenia rodzaju terminów i sposobów dostarczenia reparacji należnych Polsce, zgodnie z art. II. P. P. A. B. i C. wymienionej umowy, tworzy się mieszana Komisję Radziecko - Polską w składzie 6 członków po 3-ch od każdej ze stron. Przewodniczącym Komisji będą przedstawiciele jednej i drugiej strony po kolei na podstawie wzajemnego porozumienia między nimi.

Sporządzono 16 sierpnia 1945 r. w Moskwie, w dwu egzemplarzach każdy, w języku polskim i rosyjskim, przy czym oba teksty są autentyczne.

Z upoważnienia Polskiego Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej (—) E. OSÓBKA-MORAWSKI.

Z upoważnienia Rządu Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich (—) W. M. MOŁOTOW.

Powrót Prezydenta i Premiera

WARSZAWA, 17.8 (Polpress). Wczoraj w godzinach popołudniowych powrócili z Moskwy do Warszawy, prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut, prezes Rady Ministrów ob. Edward Osóbka - Morawski i wicepremier ob. Stanisław Mikołajczyk.

Układ handlowy z ZSRR

WARSZAWA (Polpress). W sobotę nastąpi w Warszawie w wykonaniu zawartej umowy państwowej, podpisanie indywidualnej umowy przez generalnego dyrektora Centralnego Zarządu Przemysłu Węglowego, inż. Fryderyka Topolskiego, generalnego dyrektora Centrali Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego, Erazma Gorączko, i dyrektora działu eksportowego Polskiego Przemysłu Węglowego, Bogusława Kuryłowicza, z przedstawicielami radzieckich organizacji importowych, na dostawę z Polski 4.750 tys. ton węgla i 250 tys. ton koksu w zamian za szereg artykułów radzieckich, niezbędnych dla naszego życia gospodarczego. W ramach tej umowy clearingowej wagonami polskimi, którymi eksportowany będzie polski węgiel, przywożona będzie głównie sowiecka ruda. Eksport polskiego węgla do ZSRR odbywać się będzie przeważnie drogą lądową.

Zbrodnia Kaina

Prasa donosi o nowych mordach, dokonanych przez bandy NSZ na oficerach i żołnierzach polskich. W Lubelskiem, na samochodzie obrzuconym granatami, zginęło 10 oficerów i żołnierzy Wojska Polskiego, bohaterów walk o niepodległość, odznaczonych za męstwo, ludzi, którzy po powrocie z frontu stanęli do pracy nad odbudową kraju i brali udział w akcji żniwnej. Dnia 12 sierpnia zamordowany został przez takich samych zbrodniarzy major oddziałów partyzanckich, który na wezwanie Rządu Jedności Narodowej wyszedł z lasu, aby tworząc pracą przyczynić się do odbudowy kraju.

Czy trzeba wyraźniejszych symboli? Czy jest coś, co by lepiej określiło charakter społeczny morderców, aniżeli te dwie świeże zbrodnie? Nie jest to walka polityczna. Rząd Jedności Narodowej został stworzony dzięki wielkim wysiłkom całego społeczeństwa. Ludzie, którzy uzupełnili Rząd Tymczasowy, reprezentują już wszystkie odłamy i wszystkie koncepcje polityczne cywilizowanego społeczeństwa polskiego, wszystkich tych, którzy chcą i mogą się wypowiedzieć w sprawie funkcjonowania ustroju demokratycznego w Polsce. Spory polityczne toczyć się będą — jak we wszystkich cywilizowanych krajach świata — w parlamencie na sesjach gabinetów, w prasie. Cały naród polski zgodził się na to. Wyznaniem tego, symbolem tego pojednania był major Wir-Czerwiński, który rozumiał, że walkę z bronią w ręku można prowadzić tylko wtedy, gdy się ma do czynienia z wrogiem — nigdy z własnym społeczeństwem.

Dlatego został zabity. Nie ma już dziś prawie w Polsce rodziny, której bliźni lub dalsi członkowie nie byłoby żołnierzami. Wojska Polskiego. Pierwsza Armia, która z dalekich ziem przyszła do kraju, rozrosła się i spotężniała w Wojsko Polskie, zasilone przez całe społeczeństwo polskie od Bugu do Nisy. W wojsku nie ma przeciwników politycznych; są w nim obywatele, którzy spełniają swój wielki obowiązek wobec kraju, są bohaterowie, którzy wraz z armiami całego kulturalnego świata walczyli przeciwko faszyzmowi jako formie społecznej, która musiała zgubić całą ludzkość. Wszyscy mamy wśród najbliższych — żołnierzy i bohaterów, żywych lub poległych za niepodległość Polski,

Mord dokonany na oficerach i żołnierzach Wojska Polskiego godzi w nas wszystkich, w całe społeczeństwo. Może jutro zabiją nam brata, syna, ojca, którzy zwycięsko powrócili z frontu i szczęśliwie uniknęli kuli wroga.

Proces zjednoczenia społeczeństwa już się dokonał. Różnice koncepcji zarysują się tylko w ramach jednego wspólnego programu demokracji. Ci wszyscy, którzy pozostali poza nawiasem zjednoczenia, pozostali poza nawiasem społeczeństwa. Ich walka jest popoliłą zbrodnią, godzącą w spókoj i organizację społeczną, jest walką prowadzoną tylko ze zbrodniczych in-

stynktów, z chęci rabunku, z głębokiego zdeprawowania, którego już nie można naprawić. Ludzi tych trzeba zniszczyć, bo grożą Państwu, jego powadze i organizacji, bo grożą całemu społeczeństwu, każdemu z nas, spokojowi naszych domów, szczęściu i życiu naszych dzieci. Musimy ich zniszczyć fizycznie, jak niszczy się zabójcze bakterie, musimy wysiłkiem całego społeczeństwa dopomóc władzom, aby raz nareszcie pozbyć się koszmaru wojny i koszmaru okupacji, aby raz nareszcie zająć chwil spokoju i szczęścia, któremu już nie grożą kainowe ręce.

B. Lam.

